ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района Челябинской области
г. Сатка

от «21» апреля 2022 года № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава Саткинского муниципального района,
председатель межведомственной комиссии по профилактике преступлений и правонарушений Саткинского муниципального района
А.А. Глазков

Присутствовали:

Члены комиссии
Саткинского муниципального района:       Шевалдин В.А., Турбин А.А., Боботков А.В.,
                                                                        Пистер Д.Н., Кутовенко У.Ю., Бурматов Н.П.

Приглашенные:                                       Лоскутова И.В., Макиенко А.А., Винокуров Д.В.,
                                                                                                   Шичкина Т.С., Никитина А.К.

1. «О профилактике преступлений и правонарушений в общеобразовательных учреждениях Саткинского муниципального района».
(Шичкина Т.С.)
Рассмотрев вопрос «О профилактике преступлений и правонарушений в общеобразовательных учреждениях Саткинского муниципального района» Комиссия отмечает, что деятельность по профилактике преступлений  и правонарушений в системе образования  Саткинского муниципального района осуществляется в соответствии с проектами, реализуемыми в системе образования района.
При организации свободного времени обучающихся особое внимание уделяется вовлечению в клубные формирования, студии, кружки, секции, коллективы художественной самодеятельности, культурно-досуговую деятельность детей из социально неблагополучных семей.
В целях профилактики в каникулярное время проводятся туристические экскурсии, походы, сплавы для несовершеннолетних, состоящих на различных видах учёта.
 Работа по своевременному выявлению и постановке на профилактический учет учащихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также склонных к употреблению ПАВ, алкоголя проводится регулярно и находится на особом контроле руководителей общеобразовательных организаций.
В общеобразовательных организациях Саткинского муниципального района разработаны программы профилактики преступлений и правонарушений на 2021-2022 учебный год, на основании которых проводится регулярная лекционная работа с несовершеннолетними, планируются и организовываются встречи с представителями администрации района, наркологической службы, ОПДН, КДНиЗП, сотрудниками следственного комитета, медицинскими работниками.
         С целью привлечения внимания общественности к развитию и воспитанию детей МКУ «Управление образования» на постоянной основе сотрудничает с представителями СМИ на территории Саткинского муниципального района, с целью освещения в средствах массовой информации проблемы семьи, подростков и молодежи. На сайтах общеобразовательных организаций района размещается информация по проблемам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, формированию у детей законопослушного поведения. Специалистами отдела воспитания, дополнительного образования создана группа «вконтакте» - «Молодежь Саткинского района», на страницах которой размещена информация об общественной деятельности учащейся и рабочей молодежи района.
В системе образования района организован прогноз каникулярной занятости детей особых категорий, проводится работа по информированию родителей детей «группы риска» и детей, состоящих на учете в ОПДН об организованных формах отдыха, оздоровления и занятости детей.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования»               Т.С. Шичкиной принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
МКУ «Управление образования» (Е.Ю. Баранова):
2. Продолжить работу, направленную на:
- предупреждение преступлений и правонарушений среди учащихся, а также межведомственное взаимодействие по оказанию медицинской, социальной, психологической помощи учащимся с проблемами в поведении  развитии.
- вовлечение: в клубные формирования, студии, кружки, секции, коллективы художественной самодеятельности, культурно-досуговую деятельность детей из социально неблагополучных семей;
3. Активизировать работу по своевременному выявлению и постановке на профилактический учет учащихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также склонных к употреблению ПАВ, алкоголя.
4. С целью привлечения внимания общественности к развитию и воспитанию детей на постоянной основе освещать в средствах массовой информации проблемы семьи, подростков и молодежи по данному вопросу.
5. Усилить лекционную работу  по  предупреждению преступлений и  правонарушений среди несовершеннолетних.
Срок: в течение 2022 года

2. «О профилактической работе, проводимой с лицами, освободившимися из мест лишения свободы, а так же состоящими под административным надзором».
(Винокуров Д.В.)
Рассмотрев вопрос «О профилактической работе, проводимой с лицами, освободившимися из мест лишения свободы, а так же состоящими под административным надзором» Комиссия отмечает, что в настоящее время из мест лишения свободы для постоянного проживания в Саткинский муниципальный район Челябинской области прибыло 29 человек, из которых 10 человек освободилось с установлением административного надзора.
 Под административным надзором в ОМВД России по Саткинскому району Челябинской области состоит 85 человек, из которых 9 человек имеют судимости за совершение преступлений против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетних и 18 лиц, совершивших преступления при опасном или особо опасном рецидиве.
[bookmark: _GoBack]По состоянию на 18.04.2022 года на территории обслуживания ОМВД России по Саткинскому району Челябинской области поднадзорными лицами совершено 6 преступлений (в 2021 году 14 преступлений). В большинстве случаев причиной совершения преступлений поднадзорных лиц является их личная недисциплинированность, игнорирование им проводимых профилактических мероприятий со стороны должностных лиц ОМВД.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию заместителя начальника полиции ОМВД России по Саткинскому району Винокурова Д.В.принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (А.А. Турбин):
2. Продолжить профилактическую работу с лицами, освободившимися из мест лишения свободы, а так же состоящими под административным надзором.
Срок: в течение 2022 года
3. Разработать и реализовать дополнительный комплекс мер по предупреждению преступлений, выявлению и пресечению правонарушений лицами, освободившимися из мест лишения свободы, а так же состоящими под административным надзором.
4. Обеспечить взаимодействие службы участковых уполномоченных полиции с представителями органов местного самоуправления, общественностью, организациями правоохранительной направленности, населением в работе по предупреждению административных правонарушений и преступлений лицами, освободившимися из мест лишения свободы, а так же состоящими под административным надзором.
Срок: в течение 2022 года

3. «О принимаемых мерах по обеспечению занятости и досуга несовершеннолетних летом 2022 года».
(Шичкина Т.С.)
Рассмотрев вопрос «О принимаемых мерах по обеспечению занятости и досуга несовершеннолетних летом 2022 года» комиссия отмечает, что план-прогноз организации отдыха, оздоровления и занятости детей особых категорий  в каникулярное время 2022 года составлен в соответствии с нормативными документами.
Во всех общеобразовательных организациях Саткинского муниципального района организована разъяснительная работа о возможности участия детей, в том числе особых категорий, находящихся в трудной жизненной ситуации, в организованных формах летнего отдыха, досуга и временной занятости.
С марта 2022 года открыт прием заявок от граждан, учреждений и предприятий на выделение путевок в МАУ ДОЛ «Уралец» и МАУ ДОЛ им.Г.М.Лаптева. А также организован набор детей в лагеря дневного пребывания. Совместно с Центром занятости населения проводится активная работа по организации летней занятости подростков в период летних каникул. При содействии классных руководителей проводится информирование родителей и обучающихся о возможности трудоустройства подростков (15-18 лет) в летние школьные лагеря, а также участии в озеленении территорий города.
Всеми формами летнего оздоровления и занятости летом т.г. планируется охватить не менее 4309 человек, из них:
- в лагерях дневного пребывания при общеобразовательных организациях района – 2325 детей;
- в загородных оздоровительных лагерях – 1984 ребенка.
На основании вышеизложенного с целью обеспечения эффективности организации оздоровительной кампании, создания условий для полноценного отдыха, укрепления здоровья, творческого развития и занятости несовершеннолетних в 2022 году Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию ведущего специалиста МКУ «Управление образования» Шичкиной Т.С. принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
Председателю комиссии по делам несовершеннолетних Саткинского муниципального района (Шевалдин В.А.):
2. Обеспечить выполнение плана – прогноза занятости и досуга несовершеннолетних в летний период 2022 года.
Срок: июнь - август 2022 года.

4.  «О проводимой профилактической работе, направленной на предупреждение преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних».
(Винокуров Д.В., О.В. Волкова)
Рассмотрев вопрос «О проводимой профилактической работе, направленной на предупреждение преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних» Комиссия отмечает, что подростки и молодежь характеризуются повышенной криминальной активностью. Вместе с тем, как принято считать, они будущее любой страны, от их привычного поведения, образа жизни, личностных качеств зависит и судьба общества, государства. Не удивительно поэтому, что подростково-молодежной преступности уделяется столь большое внимание. В настоящее время несовершеннолетние - одна из наиболее криминально пораженных и наименее социально защищенных категорий населения.
Анализ состояния подростковой преступности в Саткинском районе показывает, что за  текущий период количество преступлений с участием несовершеннолетних увеличилось до 3 (с 1). Выявлено несовершеннолетних, совершивших преступления – 4 (АППГ-2). По видам преступлений: кражи чужого имущества с участием несовершеннолетних возросло до 1; так же до 1 возросло количество грабежей; при этом отсутствуют составы других преступлений: разбойные нападения, изнасилования, квартирные кражи, хулиганство, преступления связанные с оружием, наркотиками. Возросло количество преступлений, совершенных несовершеннолетними в составе групп на 100% (с 0 до 2), в смешанных группах на 100% (с 0 до 2). Преступления совершены несовершеннолетними только с участием взрослых лиц. Сотрудниками полиции был выявлен факт вовлечения несовершеннолетних в совершение преступления. Возбуждено уголовное дело, предусмотренное ст. 150 УК РФ.
За отчетный период по ст.156 УК РФ возбуждено уголовное дело (0; 100%), сопряженное с жестоким обращением матери со своими детьми.
Разработан порядок взаимодействия ОМВД, здравоохранения, социальной защиты по выявлению беспризорных и безнадзорных, оказанию им медицинской и социальной помощи.
За 4 месяца  2022 года на рассмотрение в КДНиЗП администрации Саткинского муниципального района поступило 212 административных протоколов, из них на родителей, которые ненадлежащим образом исполняли обязанности по воспитанию и содержанию своих несовершеннолетних детей - 165 административных протоколов. В отношении несовершеннолетних, совершивших правонарушения, было рассмотрено на заседания комиссии  36 протоколов об административных правонарушениях. По результатам рассмотрения на заседаниях комиссии  административных протоколов в отношении 20 несовершеннолетних было принято решение направить информацию в ГБУЗ «Районная больница г. Сатка» для принятия решения о необходимости их постановки на профилактический учет в подростковый наркологический кабинет и проведения реабилитационной работы (за употребление алкогольных напитков). В ЦВСНП ГУ МВД России по Челябинской области направлено 4 несовершеннолетних.
На основании вышеизложенного Комиссия
РЕШИЛА:
1. Информацию заместителя начальника полиции ОМВД России по Саткинскому району Винокурова Д.В., ответственного секретаря КДН и ЗП О.В. Волковой принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
ОМВД России по Саткинскому району (А.А. Турбин):
2. Продолжить работу, направленную на профилактику преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних.
Срок: в течение 2022 года.
3. В целях исключения нарушений правил торговли и продажи несовершеннолетним алкогольной и спиртосодержащей продукции, табачных изделий, курительных смесей  и пива организовать проведение рейдов на постоянной основе с привлечением представителей общественности, сотрудников МНД.
Срок: в течение 2022 года.
4. На регулярной основе обеспечить проведение целевых  рейдов  по недопущению пребывания детей в ночное время в общественных местах, по проверке общественных мест, жилого сектора, прилегающих к общеобразовательным учреждениям территорий с целью предупреждения и пресечения фактов употребления несовершеннолетними алкогольных напитков, наркотических и психотропных веществ.
 Срок: в течение 2022 года.
Руководителям учреждений системы профилактики совместно с КДН и ЗП:
5. Продолжить осуществление комплекса мероприятий, направленных на предупреждение детской безнадзорности и беспризорности, как одной из мер профилактики правонарушений со стороны несовершеннолетних, выявление неблагополучных семей и оказание им адресной помощи.
6. Первоочередное внимание уделить организации профилактической работы с несовершеннолетними, имеющими опыт совершения противоправных, в том числе преступных деяний.
7. Активизировать мероприятия по выявлению групп несовершеннолетних антиобщественной направленности поведения, их переориентации или разобщению, а также по установлению и привлечению к ответственности лиц, вовлекающих несовершеннолетних в преступную или иную антиобщественную деятельность.
Срок: в течение 2022 года.
8. Контроль над исполнением решений Комиссии возложить на заместителя Главы по межведомственному взаимодействию и безопасности В.А. Шевалдина.

Глава Саткинского муниципального района                                                               А.А. Глазков

Заместитель Главы Саткинского муниципального района
по межведомственному взаимодействию  и безопасности                               В.А. Шевалдин

Секретарь Комиссии                                                                                               А.В. Боботков